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Giriş

Uyku; bilişsel işlevleri, psikolojik durumu, sosyal etkileşimi, 
davranışsal bileşenleri ve çevresel faktörleri içeren çok yönlü 
bir olgudur (1). Uyku, öğrencilerin fiziksel, psikolojik ve sosyal 

sağlığını (2-4), yaşamlarının tüm alanlarında iyi olma halini ve 
yaşam kalitelerini (5,6) önemli derecede etkilemesine rağmen 
öğrencilerde uykusuzluk yaygınlığı genel popülasyondan 
daha fazladır (7). Öğrencilerin özellikle hafıza, odaklanma 
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Öz

Amaç: Bütün dünyanın karşı karşıya kaldığı Koronavirüs hastalığı-2019 
(COVID-19) pandemi süreci, güçlü bir bağışıklık sisteminin ve uykunun 
hastalıklarla mücadele etmede önemini ortaya koymuştur. Bu çalışmanın 
amacı COVID-19 pandemi sürecinin hemşirelik öğrencilerinin uyku 
alışkanlıkları üzerindeki etkisinin belirlenmesidir.
Gereç ve Yöntem: Tanımlayıcı tipteki bu araştırma 20-25 Mayıs 2021 tarihleri 
arasında bir vakıf üniversitesi hemşirelik bölümünde öğrenim görmekte olan 
gönüllü 203 lisans öğrencisiyle, çevrimiçi ortamda gerçekleştirildi. Veriler 
Tanıtıcı Bilgiler Formu ve COVID-19 Uyku Değerlendirme Formu aracılığı ile 
toplandı. Bu form “COVID-19 pandemi sürecinden önce, pandemi süreci ve 
son bir ay içerisinde” öğrencilerin uyku süresi, uyuma ve uyanma zamanı, 
uykuya dalma süresi gibi ardışık dönemleri içeren sorulardan oluşturuldu. 
İstatistiksel anlamlılık için p<0,05 değeri kabul edildi.
Bulgular: Hemşirelik öğrencilerin %75,9’unun kadın, %31,5’inin üçüncü sınıf, 
%92,0’ının pandemi sürecinde ailesi ile birlikte yaşamakta olduğu belirlendi. 
COVID-19 pandemi öncesi ile pandemi sürecinde öğrencilerin ortalama 
uyku süresinin arttığı, pandemi öncesi ile pandemi sürecinde ve son bir ayda 
akşam daha geç yattığı, sabah daha geç saatte uyandığı, yatakta daha fazla 
vakit geçirdiği, uzanarak dinlenme süresinin arttığı, uyku kalitelerinin azaldığı 
belirlendi. Kadın öğrencilerin COVID-19 pandemi süreci ve pandemi sürecinde 
son bir ayda ortalama uyku süreleri, uykuya dalma süreleri, sabah uyanma 
zamanı, yatak içerisinde geçirilen süre erkek öğrencilerden daha yüksektir. 
Sonuç: COVID-19 pandemi sürecinin hemşirelik bölümü öğrencilerinin 
pandemi öncesine göre uyku alışkanlıklarında değişikliklere neden olduğu; 
ortalama uyku süresi, sabah uyanma zamanı, uyandıktan sonra yatakta 
geçirilen süre, uzanarak dinlenme zamanı, ders kapsamında ve ders dışında 
elektronik cihazlar ile geçirilen sürenin arttığı tespit edildi. COVID-19 pandemi 
sürecinde bozulan uyku alışkanlıklarının düzenlenmesi öğrencilerin sağlığı 
açısından önemlidir. 
Anahtar Kelimeler: COVID-19, uyku alışkanlığı, hemşire, öğrenci

Abstract

Objective: The Coronavirus disease-2019 (COVID-19) pandemic process that 
the whole world is facing has revealed the importance of a strong immune 
systemandsleep in fighting diseases. The aim of this study was to determine 
the effect of the pandemic process on the sleeping habits of nursing students.
Materials and Methods: This descriptive study was conducted online with 
203 volunteer undergraduate students studying at the university nursing 
department between 20-25 May 2021. Data were collected through the 
Introductory Information Form, Sleep Assessment Form. This form was 
composed of questions including consecutive periods such as sleep time, 
sleep and wake-up time, and time to fall asleep, etc. p<0.05 value was 
accepted for statistical significance.
Results: It was determined that 75.9% of nursing students were women, 
31.5% were in the third grade, 92.0% were living with their families. It was 
determined that the average sleep duration of students increased before 
the pandemic and during the pandemic period, during pre-pandemic and 
pandemic period and in the last month, they went to bed later in the evening, 
woke-up later in the morning, spent more time in bed, resting time increased, 
and their sleep quality decreased. During the COVID-19 pandemic and 
pandemic processes, female students had higher average sleep times, time to 
fall asleep, time to wake-up in the morning, and time spent in bed in the last 
month than male students.
Conclusion: Pandemic process caused changes in sleeping habits of nursing 
students compared the pre-pandemic period; it was determined that average 
sleep time, time to wake-up in the morning, the time spent in bed after 
waking up, time to rest while lying down, and time spent with electronic 
devices within the scope of the lesson and outside lesson. It’s important for 
the health of students to regulate sleep habits that are disrupted during the 
pandemic process.
Keywords: COVID-19, sleeping habits, nurse, student
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ve öğrenmeyi içeren bilişsel fonksiyonları üzerinde uyku 
alışkanlığının önemli etkileri bulunmaktadır (1,8). Uyurken 
beyin gün boyunca öğrenilen bilgileri işlemektedir. Uyku 
alışkanlığının bozulmasının hafıza fonksiyonları, beyin gelişimi 
ve esnekliği üzerinde olumsuz etkileri olduğu belirtilmiştir (9). 
Ayrıca uykusuzluk yaşayan öğrencilerde; çalışma verimliliğinde 
azalma, derse geç kalma ya da devamsızlık yapma, ders 
sırasında uyuklama davranışı görülmektedir (10). Bu nedenle 
uyku problemleri düşük akademik performans ve düşük başarıya 
neden olmaktadır (11). Kaliteli uykunun sürdürülmesi; bağışıklık 
sisteminin etkili çalışmasında, bağışıklığın sürdürülmesinde ve 
immünolojik yanıt üzerinde kritik öneme sahiptir (6). Bağışıklık 
sistemi bütün dünyanın karşı karşıya kaldığı Koronavirüs 
hastalığı-2019 (COVID-19) pandemi sürecinde hastalıkla baş 
etmede ayrı bir önem taşımaktadır (12,13). Bireyin sirkadiyen 
ritminin bozulması bağışıklık sisteminin olumsuz etkilenerek 
hastalığın daha hızlı yayılmasına neden olabilmektedir 
(13). Yetersiz ve kalitesiz uyku bağışıklık sisteminin efektif 
çalışmasını azaltarak, COVID-19 hastalığının olumsuz etkilerinin 
artmasına katkı sağlamaktadır. Bu süreçte uyku alışkanlığındaki 
bozulmaların en çok yaşandığı grubun gençler olduğu ve 
çoğunluğunun öğrencilerden oluştuğu belirtilmiştir (14,15). 
Ayrıca COVID-19’un gençlerde ciddi yayılımı, bu yaş grubunda 
mortalite ve morbiditenin de artmasında etken bir faktör olarak 
değerlendirilmektedir (16,17). 
Bu süreçte gençlerde uyku alışkanlığındaki bozulmanın en 
önemli nedenleri örgün eğitimden uzaktan eğitime geçilmesine 
bağlı olarak alışılmış olan günlük rutinlerin yapılamaması, uyuma 
ve uyanma saatlerinin değişmesi, çoğunlukla ev içinde teknolojik 
cihazlarla geçirilen sürenin artması olarak ifade edilmektedir 
(6,18,19). COVID-19 pandemi sürecinin etkilediği bir grup da 
hemşirelik öğrencileridir. Hemşirelik öğrencilerinin COVID-19 
pandemi sürecinde uyku alışkanlıklarını inceleyen çalışmalarda 
bu grup öğrencilerin yukarıdaki faktörlerden etkilendiği ve 
uyku kalitelerinin azaldığı belirtilmektedir. Özellikle hemşirelik 
öğrencilerinin uyku alışkanlıklarının değişmesinin, fiziksel ve 
sosyal aktiviteleri üzerinde olumsuz etkiye neden olduğu 
ifade edilmektedir (14,20). Literatürde COVID-19 sürecinde 
hemşirelik öğrencilerinin uyku alışkanlıklarını değerlendiren 
sınırlı sayıda çalışma bulunmaktadır (6,15,18,19,21,22). Bu 
çalışmalar pandemi süreci içerisinde hemşirelik öğrencilerinin 
uyku alışkanlıklarını ve etkileyen faktörleri belirlemeye yönelik 
çalışmalardır. Hemşirelik öğrencilerinin COVID-19 süreci 
öncesi ve sırasında uyku alışkanlıklarının incelenmesinin, bu 
sürecin öğrencilerin uyku alışkanlıkları üzerindeki etkilerinin 
değerlendirilmesi açısından daha objektif veriler sağlayabileceği 
düşünülmektedir. Ancak literatürde COVID-19 öncesi ve sırasının 
birlikte değerlendirildiği az sayıda çalışmaya rastlanmıştır 
(20,22). COVID-19 süreci öncesi ve sırasında hemşirelik 
öğrencilerinin uyku alışkanlıklarındaki değişiklikleri inceleyen 
çalışmaların pandemi sürecinin uyku üzerindeki etkilerini 
değerlendirmeye yönelik değerli bilgiler sağlayacağı gibi bu 
süreçte uyku alışkanlıkları kazandırmaya yönelik alınabilecek 
eğitsel önlem ve çalışmalara temel oluşturabilecek veriler elde 
edilmesini sağlayacaktır. 

Bu çalışmanın amacı COVID-19 pandemi öncesinde ve sürecinde 
uyku alışkanlıklarındaki değişiklikleri belirlemektir.

Gereç ve Yöntemler

Araştırmanın Tipi, Zamanı ve Yeri 

Tanımlayıcı tipteki bu araştırmanın evrenini 20-25 Mayıs 
2021 tarihleri arasında Hasan Kalyoncu Üniversitesi Hemşirelik 
Anabilim Dalı'nda 2020-2021 Eğitim Öğretim yılı içerisinde 
öğrenim görmekte olan öğrenciler oluşturmaktadır (n=349). 
Araştırmanın örneklemine araştırmaya katılmaya gönüllü olan 
ve veri toplama formlarını doldurarak gönderen 203 öğrencinin 
verileri dahil edildi. Araştırmanın gerçekleştirildiği Hasan 
Kalyoncu Üniversitesi, COVID-19 pandemi tedbirleri nedeniyle 
4 Ekim 2020 tarihinden itibaren hibrit eğitim modelinde eğitime 
başlamış ancak ilerleyen dönemde eğitim süreci pandemi 
koşullarının ağırlaşması nedeniyle uzaktan eğitim ağırlıklı devam 
etmiştir. Hibrit eğitim modelinde dersler, öğrencilerin tercihleri 
ve üniversitenin kurallarına uygun olarak yüz yüze ve aynı anda 
çevrimiçi olarak gerçekleştirilmiştir. Uzaktan eğitim modeli ise 
çevrimiçi bir platform kullanılarak senkron olarak yapılmıştır. Her 
iki sistemde de öğrencilerin çevrimiçi dersleri asenkron olarak 
kayıttan izleme olanağı verilmiştir. 

Veri Toplama Araçları 

Araştırma verileri, öğrencilerin tanıtıcı bilgilerini içeren form ve 
uyku alışkanlıkları ile ilgili soruları içeren form olmak üzere iki 
form kullanılarak toplanmıştır.
1. Tanıtıcı Bilgiler Formu: Araştırmacılar tarafından 
oluşturulan form öğrencilerin yaş, cinsiyet, medeni durum, 
sınıf düzeyi, çalışma durumu gibi değişkenleri içeren sorulardan 
oluşturulmuştur.
2. Uyku Alışkanlıkları Soru Formu: Bu form COVID-19 
pandemi sürecinden önce, COVID-19 pandemi sürecinde ve 
COVID-19 pandemi sürecinde son bir ay içerisinde öğrencilerin 
günlük ortalama uyku süresi, uyuma ve uyanma zamanı, 
uykuya dalma süresi, uzanarak dinlenme ve yatak içinde kalma 
süresi, uyandıktan sonra yatak içerisinde geçirilen süre, ders 
kapsamında ve ders dışında teknolojik cihazlarla geçirilen 
süre, dijital ortamda zaman geçirme süresi gibi açık uçlu 
sorular ve uyku kalitesinin değerlendirilmesi (1: çok kötü, 
2: biraz kötü, 3: iyi, 4: çok iyi), gündüz uyuma alışkanlığı 
(1: hemen hemen hergün, 2: ara-sıra 3: hiçbir zaman) gibi 
Likert tipi sorulardan oluşturuldu. Araştırma 20-25 Mayıs 2021 
tarihlerinde yapılmış olup pandemi öncesi süreç 11 Mart 2020 
öncesi dönemi kapsamakta, son bir ay içerisindeki süreç veri 
toplama sürecinden önceki bir ayı kapsamaktadır. Araştırmada 
öğrencilerin uyku alışkanlıkları COVID-19 pandemisi öncesi, 
COVID-19 pandemisi sırasında eğitimin tamamen çevrimiçi 
olarak devam ettiği süreçte ve araştırmanın yapıldığı, eğitimin 
COVID-19 pandemisi sırasında hibrit yöntemle devam ettiği 
süreçte olmak üzere uyku akışkanlıklarını etkileyebilecek üç farklı 
zaman diliminde değerlendirildi.

Araştırmanın Uygulanması

Araştırmaya başlamadan önce Hasan Kalyoncu Üniversitesi 
Sağlık Bilimleri Fakültesi Girişimsel Olmayan Araştırmalar 
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Etik Kurulu’ndan (karar no: 2021/069, tarih: 18.05.2021) ve 
araştırmanın uygulandığı kurumdan izin alındı. Araştırmada 
kullanılan veri toplama formu öğrencilere sosyal medya 
uygulaması (WhatsApp) üzerinden iletilerek araştırmaya 
katılan bireylere çalışmanın amacı ve hedefleri çevrimiçi anket 
uygulaması öncesinde açıklandı. Çalışmaya katılmak için gönüllü 
olduğunu belirten öğrencilerden çevrimiçi ortamda (Google 
forms) onamları alındı. Araştırmanın uygulanma aşamasında 
katılımcıların isim, soyisim, öğrenci numarası gibi tanımlayıcı 
verileri alınmadı. Katılımcıların soruları yanıtlama süresi yaklaşık 
15-20 dakikadır.

İstatistiksel Analiz

Verilerin istatistiksel değerlendirilmesi IBM SPSS 25.0 Newyork 
(IBM SPSS Inc USA) paket programında yapıldı. Verilerin normal 
dağılımı uygun olup olmadığı Kolmogorov-Smirnov testi ile 
değerlendirildi. Araştırmada ortalama, standart sapma, sayı, 
yüzde, Paired sample t-testi ve Indepedent sample t-testi 
kullanıldı. İstatistiksel anlamlılık düzeyi olarak p<0,05 değeri 
kabul edildi ve sonuçlar %95 güven aralığında analiz edildi.

Bulgular

Öğrencilerin tanıtıcı bilgileri Tablo 1’de yer almaktadır. 
Araştırmaya katılan öğrencilerin %75,9’u kız, %31,5’i üçüncü 
sınıf, %92,0’ı ailesi ile birlikte yaşamakta, %88,0’ı pandemi 
öncesinde, %86,0’ı pandemi sürecinde ve %85,7’si son bir ayda 
gelir getiren bir işte çalışmamakta, %18,2’si pandemi süresinde 
COVID-19 tanısı almış ve %34,5’i karantinaya girmiş olup yaş 
ortalaması 21,89±2,04’dür. Tablo 2’de COVID-19 pandemi 
öncesi, pandemi süreci ve son bir aydaki uyku alışkanlıklarına 
ait bilgiler yer almaktadır. Hemşirelik öğrencilerinin COVID-
19 pandemi öncesi ve pandemi sürecindeki ortalama uyku 
süresi arasında anlamlı bir fark bulundu (p<0,05). Öğrencilerin 
COVID-19 pandemi sürecindeki ortalama uyku süresi, pandemi 
öncesinden daha fazladır. COVID-19 pandemi öncesi, pandemi 
süreci ve son bir aylık dönem arasında ortalama uyuma zamanı, 
sabah uyanma zamanı, uyandıktan sonra yatak içerisinde 
geçirilen süre, ortalama uzanarak dinlenme süresi, ders 
kapsamında ve ders dışında elektronik cihazlarla geçirilen süre 
ve uyku alışkanlıkları arasında anlamlı bir fark bulundu (p<0,05). 
Öğrencilerin COVID-19 pandemi sürecinde ortalama uyuma 
zamanının pandemi öncesi ve son bir aydan daha geç saatlerde 
olduğu bulundu (p<0,05). COVID-19 pandemi sürecinde ve son 
bir ayda öğrencilerin pandemi öncesine göre sabahları daha geç 
saatte uyandığı, uyandıktan sonra daha fazla yatak içerisinde ve 
oturarak zaman geçirdiği belirlendi (p<0,05). Pandemi öncesine 
göre öğrencilerin ders kapsamında ve ders dışında elektronik 
cihazlarla geçirdiği sürenin COVID-19 pandemi süreci ve son 
bir ayda arttığı belirlendi. Ayrıca öğrencilerin pandemi süreci 
ve son bir aydaki uyku kalitesinin pandemi öncesine göre daha 
düşük olduğu tespit edildi (p<0,05). Tablo 3’te cinsiyet ile 
uyku alışkanlıklarının incelemesi yer almaktadır. Bu çalışmada 
cinsiyet ile COVID-19 pandemi sürecindeki ortalama uyku 
süresi, uyandıktan sonra yatakta geçirilen süre, uykuya dalma 
süresi ve ders kapsamında elektronik cihazlar ile geçirilen süre 
arasında anlamlı fark bulundu (p<0,01). Kadın öğrencilerin 

Tablo 1. Tanıtıcı bilgiler tablosu

 n %

Yaş: 21,89±2,04 (min: 17 maks: 37)
Cinsiyetiniz
Kadın 154 75,9
Erkek 49 24,1
Medeni durumunuz
Bekar 197 97
Evli 6 3
Eğitim gördüğünüz sınıf
1. Sınıf 41 20,2
2. Sınıf 43 21,2
3. Sınıf 64 31,5
4. Sınıf 55 27,1
COVID-19 sürecinde kimlerle birlikte yaşıyorsunuz?
Aile 187 92,1
Arkadaş 5 2,50
Yalnız 8 3,90
Diğer 3 1,50
COVID-19 pandemi sürecinden önce gelir getiren bir işte çalışma 
durumu
Evet 23 11,30
Hayır 180 88,70
COVID-19 pandemi sürecinde gelir getiren bir işte çalışma durumu
Evet 27 13,30
Hayır 176 86,70
COVID-19 pandemi sürecinde son bir ay içinde gelir getiren bir 
işte çalışma durumu
Evet 29 14,30
Hayır 174 85,70
COVID-19 pozitif tanısı alma durumu
Evet 37 18,2
Hayır 166 81,8
Aile üyelerinizden birinin pozitif tanısı alma durumu
Evet 71 35,0
Hayır 132 65,0
Karantinaya girme durumu
Evet 70 34,5
Hayır 133 65,5
COVID-19 pandemi sürecinden önce sigara kullanımı
Evet 45 22,2
Hayır 158 77,8
COVID-19 pandemi sürecinden önce çay, kahve gibi kafein içerikli 
ürün tüketimi
Evet 180 88,7
Hayır 23 11,3
COVID-19 pandemi sürecinde sigara kullanımı
Evet 43 21,2
Hayır 160 78,8
COVID-19 pandemi sürecinde çay, kahve gibi kafein içerikli ürün 
tüketimi
Evet 180 88,7
Hayır 23 11,3
COVID-19 pandemi sürecinde son bir ay içinde sigara kullanımı
Evet 45 22,2
Hayır 158 77,8
COVID-19: Koronavirüs hastalığı-2019, Min: Minimum, Maks: Maksimum
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pandemi sürecindeki ortalama uyku süresi ve uyandıktan sonra 
yatakta geçirilen süre, ders kapsamında elektronik cihazlar 
ile geçirilen süre erkek öğrencilere göre daha fazladır. Ayrıca 
kadın öğrencilerin COVID-19 pandemi sürecinde son bir aydaki 
uyanma zamanının erkek öğrencilere göre daha geç olduğu 
belirlendi (p<0,05). 

Tartışma

Uyku alışkanlıkları ve etkileyen faktörlerin belirlenmesi hemşirelik 
öğrencilerini fiziksel, psikolojik ve sosyal açıdan etkilemesi 
nedeniyle önemlidir (4,10). Bu nedenle bu çalışmada COVID-
19 pandemi sürecinin hemşirelik bölümü öğrencilerinin uyku 
alışkanlıkları üzerine etkisi araştırıldı. Literatürde COVID-19 
pandemi sürecinden önce hemşirelik öğrencilerinin ortalama 
uyku süresinin yaklaşık 6 saat olduğu bildirilmiştir (2,23). 
Bu çalışmada literatürden farklı olarak COVID-19 pandemi 
sürecinden önce ortalama uyku süresinin yaklaşık 7,5 saat, 
COVID-19 pandemi sürecinde ortalama uyku süresinin yaklaşık 
8 saat olduğu ve istatistiksel olarak iki dönem arasında anlamlı 
bir fark belirlendi (p<0,05). Majumdar ve ark. (6) çalışmasında 
öğrencilerin COVID-19 pandemi sürecinde uyku sürelerinde 
yaklaşık üç saatlik artış olduğunu, Wright ve ark. (24) pandemi 
sürecinde özellikle kısıtlama döneminde yedi saat ve üzeri 
uyuyan kişilerin %84’ten %92’ye çıktığını bildirmiştir. Bu 
çalışmaya katılan öğrencilerin COVID-19 pandemi öncesinde de 
ortalama uyku süresi literatürde yer alan çalışmalardan farklılık 
göstermekte ve bu nedenle COVID-19 pandemi sürecine de 
bu sonuçlar yansımaktadır. Bu sonuçlar farklı ülkeler arasındaki 
uyku alışkanlıklarından kaynaklanıyor olabilir (25). COVID-19 
pandemi öncesinde hemşirelik öğrencilerinin uykuya dalma 
süresinin 30 dakikadan fazla olduğu ifade edilmektedir (2,23). 
Bu çalışmada da öğrencilerin COVID-19 pandemi sürecinden 
önce ortalama uykuya dalma süreleri yaklaşık 35 dakika olarak 
yapılan çalışmalarla paralellik gösterdiği belirlendi. COVID-19 
pandemi sürecinde ve son bir ayda uykuya dalma sürelerinde 
artış (sırasıyla yaklaşık 36 ve 41 dakika) olduğu ve Cellini ve 
ark. (19) çalışmasına benzerlik göstermesine rağmen iki dönem 
arasında istatistiksel olarak fark bulunmadı (p>0,05). 
Hemşirelik öğrencilerinin COVID-19 pandemi sürecinde uyuma 
ve uyanma zamanı pandemi sürecinden öncesine göre artış 
göstermiştir (24,26). Bu çalışmada öğrencilerin COVID-19 
pandemi sürecinde akşam yatma zamanında yaklaşık 103 
dakika ve son bir ayda yaklaşık 78 dakika gecikme olduğu 
belirlendi. Ayrıca öğrencilerin sabah uyanma zamanında 

Tablo 2. COVID-19 pandemi öncesi, pandemi süreci ve son bir ayda 
uyku alışkanlıkları

 Uyku alışkanlıkları Zaman dilimi* Ort ± SS p değeri

Günlük ortalama uyku 
süresi (saat)

1
7,76±1,19

0,00
8,09±1,82

2
7,76±1,19

0,09
8,55±6,71

3
8,09±1,82

0,34
8,55±6,71

Ortalama uykuya 
dalma süresi (dakika)

1
35,38±67,52

0,77
36,41±31,04

2
35,38±67,52

0,28
41,21±44,57

3
36,41±31,04

0,12
41,21±44,57

Genellikle akşam 
yatma zamanı (saat)

1
00,05±1,13

0,00
01,48±1,61

2
00,05±1,12

0,00
01,18±1,41

3
01,48±1,61

0,00
01,18±1,40

Genellikle sabah 
uyanma zamanı (saat)

1
8,18±1,38

0,00
10,13±7,62

2
8,17±1,36

0,00
9,40±1,86

3
10,13±7,62

0,17
9,39±1,91

Genellikle uyandıktan 
sonra yatak içerisinde 
geçirilen süre (dakika)

1
18,08±19,27

0,00
36,58±36,14

2
18,08±19,27

0,00
34,38±34,25

3
36,58±36,14

0,22
34,38±34,25

Ortalama uzanarak 
dinlenme zamanı 
(saat)

1
2,30±1,40

0,00
3,11±2,34

2
2,30±1,40

0,00
5,21±11,32

3
3,11±2,34

0,02
5,21±11,32

Ders kapsamında 
telefon, televizyon, 
bilgisayar gibi 
teknolojik cihazlarla 
geçirdiğiniz ortalama 
zaman (saat)

1
3,12±2,24

0,00
4,21±2,23

2
3,12±2,24

0,00
5,41±3,33

3
6,05±3,05

0,10
5,41±3,33

Ders saatleri dışında 
telefon, televizyon, 
bilgisayar gibi 
teknolojik cihazlarla 
geçirdiğiniz ortalama 
zaman (saat)

1
3,31±2,05

0,00
4,21±2,23

2
3,31±2,05

0,03
8,07±29,55

3
4,21±2,23

0,09
8,07±29,55

Genellikle uyku kalitesi

1
2,06±0,57

0,00
2,58±0,78

2
2,06±0,57

0,00
2,57±0,73

3
2,58±0,78

0,90
2,57±0,73

*1: COVID-19 pandemi öncesi ve pandemi sürecinin karşılaştırılması, 
2: COVID-19 pandemi süreci ve son bir ayın karşılaştırılması, 3: 
COVID-19 pandemi öncesi ve son bir ayın karşılaştırması, COVID-19: 
Koronavirüs hastalığı-2019, Ort: Ortalama, SS: Standart sapma
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COVID-19 pandemi sürecinde yaklaşık 115 dakika, son bir 
ayda yaklaşık 83 dakika gecikme olduğu belirlendi. Majumdar 
ve ark. (6), öğrencilerin COVID-19 pandemi sürecinde 
uyuma zamanında yaklaşık 41 dakika, uyanma zamanında 
yaklaşık 45 dakika gecikme olduğunu bildirmiştir. Bir başka 
çalışmada öğrencilerin COVID-19 pandemi sürecinde uyuma 
zamanında 39 dakika, uyanma zamanında ise 64 dakika 
gecikme olduğunu ve karantina sürecinin öğrencilerin uyuma 
ve uyanma zamanında etkisi olduğunu ifade etmiştir (19). Bu 
artışın nedeni pandemi sürecinde özellikle kapanma dönemleri 
kapsamında öğrencilerin evde vakit geçirmek zorunda kalması, 
eğitimin çevrimiçi ağırlıklı olmasıyla birlikte öğrencilerin sabah 
okula gelme, daha erken kalkma zorunluluğunun olmaması ve 
okula gelmek için yolda vakit kaybetme durumunun ortadan 

kalkması ile açıklanabilir. Bu çalışmada hemşirelik öğrencilerinin 
COVID-19 pandemi sürecinden önce düşük uyku kalitesine 
sahip olduğu yapılan çalışmalarla uyum gösterdi (21,23,27,28). 
Ayrıca hemşirelik öğrencilerinin COVID-19 pandemi sürecinde 
ve son bir ayda uyku kalitesinin COVID-19 pandemi süreci 
öncesine göre daha düşük olduğu bulundu (p<0,05). Bu 
sonuçları destekleyen çalışmalar (26,29,30) bulunmakla birlikte 
COVID-19 pandemi sürecinde öğrencilerin orta düzeyde uyku 
kalitesine sahip olmasına rağmen uykusunda kesintiler yaşandığı 
bildirilmiştir (22). Bunun nedeni COVID-19 virüsünün hızla 
yayılımı, bulaşma ve hasta olma korkusu, sosyal izolasyon ve 
beraberinde yaşanan psikolojik sıkıntılar (anksiyete, huzursuzluk, 
öfke) olarak belirtilmiştir (22,26,29). Ayrıca bu çalışmada 
özellikle son bir ayda öğrencilerin düşük uyku kalitesine sahip 

Tablo 3. Cinsiyet ve uyku alışkanlıkları

 Kadın (n=154)
Ort ± SS

Erkek (n=49)
Ort ± SS p

COVID-19 pandemi sürecinden önce günlük ortalama uyku süresi (saat) 8,13±1,21 8,28±1,17 0,44

COVID-19 pandemi sürecinde günlük ortalama uyku süresi (saat) 8,23±2,34 8,05±1,32 0,01

COVID-19 pandemi sürecinde son bir ayda günlük ortalama uyku süresi (saat) 9,25±8,06 7,59±1,26 0,24

COVID-19 pandemi sürecinden önce ortalama uykuya dalma süresi (dakika) 32,90±56,70 41,51±94,26 0,43

COVID-19 pandemi sürecinde ortalama uykuya dalma süresi (dakika) 40,46±33,37 23,67±16,99 0,00

COVID-19 pandemi sürecinde son bir ayda ortalama uykuya dalma süresi (dakika) 43,68±48,90 31,82±25,13 0,02

COVID-19 pandemi sürecinden önce genellikle sabah uyanma zamanı (saat) 8,12±1,32 8,32±1,46 0,38

COVID-19 pandemi sürecinde genellikle sabah uyanma zamanı (saat) 11,03±9,16 9,14±2,33 0,13

COVID-19 pandemi sürecinde son bir ayda genellikle sabah uyanma zamanı (saat) 9,57±2,18 9,26±2,38 0,02

COVID-19 pandemi sürecinden önce genellikle uyandıktan sonra yatak içerisinde geçirilen süre (dakika) 17,49±18,78 19,94±19,23 0,43

COVID-19 pandemi sürecinde genellikle uyandıktan sonra yatak içerisinde geçirilen süre (dakika) 39,24±38,61 28,20±23,04 0,01

COVID-19 pandemi sürecinde son bir ayda genellikle uyandıktan sonra yatak içerisinde geçirilen süre 
(dakika)

35,62±36,08 28,80±27,39 0,22

COVID-19 pandemi sürecinden önce ortalama uzanarak dinlenme zamanı (saat) 2,31±1,41 2,27±1,39 0,86

COVID-19 pandemi sürecinde ortalama uzanarak geçirilen zaman (saat) 3,13±2,27 3,04±2,56 0,81

COVID-19 pandemi sürecinde son bir ayda ortalama uzanarak dinlenme zamanı (saat) 4,19±7,01 7,18±19,29 0,35

COVID-19 pandemi sürecinden önce ders kapsamında telefon, televizyon, bilgisayar gibi teknolojik 
cihazlarla geçirdiğiniz ortalama zaman (saat)

3,11±2,15 3,14±2,12 0,91

COVID-19 pandemi sürecinde ders kapsamında telefon, televizyon, bilgisayar gibi teknolojik cihazlarla 
geçirdiğiniz ortalama zaman (saat)

6,00±3,14 4,55±2,48 0,00

COVID-19 pandemi sürecinde son bir ayda ders kapsamında telefon, televizyon, bilgisayar gibi 
teknolojik cihazlarla geçirdiğiniz ortalama zaman (saat)

6,20±3,05 4,20±2,44 0,00

Pandemi sürecinden önce ders saatleri dışında telefon, televizyon, bilgisayar gibi teknolojik cihazlarla 
geçirilen ortalama zaman (saat)

3,23±2,37 3,53±2,29 0,37

Pandemi sürecinde ders saatleri dışında telefon, televizyon, bilgisayar gibi teknolojik cihazlarla geçirilen 
ortalama zaman (saat)

4,31±2,20 4,28±2,32 0,23

Pandemi sürecinde son bir ayda ders saatleri dışında telefon, televizyon, bilgisayar gibi teknolojik 
cihazlarla geçirilen ortalama zaman (saat)

8,36±33,34 5,51±11,11 0,558

COVID-19: Koronavirüs hastalığı-2019, Ort: Ortalama, SS: Standart sapma
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olmasının nedeni öğrencilerin sınav döneminde yoğun ders 
çalışma temposuna sahip olması ve elektronik cihazlar ile 
geçirilen sürenin artması ile uykuya dalma sürecinde uzama ile 
açıklanabilir. Bu çalışmada hemşirelik öğrencilerinin COVID-19 
pandemi öncesinde, sürecinde ve son bir ayda yatak içerisinde 
geçirdikleri sürede istatistiksel olarak anlamlı bir fark belirlendi. 
Romero-Blanco ve ark. (26), özellikle kapanma döneminde 
öğrencilerin yatak içerisinde geçirdiği sürenin arttığını ifade 
etmiştir. COVID-19 sürecinde tüm dünya ile birlikte ülkemizde 
yaşanan kapanma döneminde bireylerin fiziksel ve sosyal olarak 
kısıtlanması, gün içerisinde yapılacak aktivitelerin sınırlı olması, 
bireylerin uyandıktan sonra yatak içerisinde vakit geçirmeye 
devam etmelerine neden olabilir (6,19). Majumdar ve ark. 
(6) COVID-19 pandemi sürecinde öğrencilerde elektronik 
cihazla geçirilen sürenin dikkat çekici şekilde arttığını, Cellini 
ve ark. (19) bireylerin özellikle kısıtlama döneminde uyuma 
zamanına yakın elektronik cihazlarla yoğun şekilde vakit 
geçirdiğini ifade etmiştir. Çalışma sonuçlarına benzer şekilde 
COVID-19 pandemi sürecinde ve son bir ayda elektronik 
cihazlarla vakit geçirme süresi pandemi öncesine göre anlamlı 
derecede yüksek bulundu (p<0,05). Elektronik cihazlar ile 
vakit geçirmek uyku başlangıcını ve kalitesini etkileyebilmekte, 
telefon görüşmesi ya da mesajlaşmanın neden olduğu ışık ve 
sese maruz kalma uykuya dalmayı olumsuz etkilemektedir (2). 
Bunun yanı sıra bu çalışma sonuçlarına göre COVID-19 pandemi 
sürecinde elektronik cihazlarla vakit geçirme süresindeki artış 
uyku kalitesindeki azalma ile doğru orantılı olabilir. Hemşirelik 
öğrencilerinin COVID-19 pandemi sürecinden önce erkek ve 
kadın öğrenciler arasında ortalama uyku süresinde anlamlı 
bir fark olmadığı belirtilmiştir (4,23). Bu çalışmada COVID-19 
pandemi sürecinden önce cinsiyetler arasında ortalama uyku 
bakımından literatürle benzerlik göstermektedir. Romero-Blanco 
ve ark.’nın (26) çalışmasını destekler nitelikte, bu çalışmada 
da pandemi sürecinde kadın öğrencilerin erkek öğrencilere 
göre daha uzun süre uyuduğu ve yatak içerisinde geçirilen 
sürenin daha uzun olduğu belirlendi. Ancak COVID-19 pandemi 
sürecinde uyku alışkanlıklarının cinsiyete göre değerlendirilmesi 
için daha fazla çalışma yapılması önerilmektedir. 

Çalışmanın Kısıtlılıkları

Bu çalışma COVID-19 pandemi sürecinde bir vakıf üniversitesinde 
öğrenim görmekte olan hemşirelik bölümü öğrencilerinde 
sınırlı bir örneklem ile öğrencilerin öz bildirimine dayalı olarak 
gerçekleştirildi. Uyku alışkanlıklarının COVID-19 öncesi ve 
sonrası değerlendirilmesine yönelik geçerli ve güvenilir bir 
değerlendirme aracı olmadığı için bu çalışmada araştırmacılar 
tarafından literatür incelemeleri sonucunda oluşturulmuş “Uyku 
Alışkanlıkları Soru Formu” kullanıldı. Araştırma sonuçlarının 
genellenebilmesi için daha geniş örneklemde ve COVID-19 
pandemi sürecinin ilerleyen zamanlarında tekrarlı ölçümlerle 
değerlendirilmesi, etkileyen faktörlerin incelenmesi ve COVID-
19 öncesi ve sonrası uyku alışkanlıklarını değerlendirilmeye 
yönelik geçerli ve güvenilir bir değerlendirme aracı geliştirilmesi 
önerilir.

Sonuç

Bu çalışmada COVID-19 pandemi süreci hemşirelik öğrencilerinin 
uyku süresinde, uyuma ve uyanma zamanında, uyandıktan sonra 
yatak içerisinde geçirilen süre ve uzanarak dinlenme zamanında, 
ders kapsamında ve ders dışında elektronik cihazlarla geçirilen 
sürede artış olduğu, genel olarak öğrencilerin uyku kalitesinin 
azaldığı belirlendi. Ayrıca öğrencilerin cinsiyetleri ile uyku ve 
uykuya dalma süresinde, uyuma ve uyanma zamanında ve 
ders kapsamında elektronik cihazlar ile geçirilen süre arasında 
farklılıklar olduğu belirlendi.
Öğrencilerin COVID-19 döneminde uyku alışkanlıklarını 
sürdürebilmeleri için, düzenli aralıklarla uyku alışkanlıklarının 
değerlendirilmesi, uyku ve bağışıklık arasındaki ilişkiye yönelik 
farkındalığın artırılması için eğitim müdahalelerinin planlanması 
önerilir.
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